
Determinazione Dirigenziale del  30 dicembre 2019 n. 4400       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1814000000 - Servizio autonomo Ufficio Stampa, Cerimoniale e Manifestazioni istituzionali 
SERVIZIO 1814000000 - SERVIZIO AUTONOMO UFFICIO STAMPA, CERIMONIALE E 

MANIFESTAZIONI ISTITUZIONALI 
 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

4400 
 

OGGETTO: Piano di comunicazione del programma di 

eventi denominato ’ALESSANDRIA SI ILLUMINA” in 

occasione delle festività natalizie 2019. 

Pubblicazione di un inserto promozionale sulla 

testata “Panorama di Novi”. Affidamento a Medial 

S.r.l. per l’importo di € 488,00 (oneri fiscali 

inclusi). CIG n. Z232B45CD9 

NUMERO PRATICA 

 

19- Pratica N. 18140 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap. ± Euro Impe. Acce.    
S 
 

101010313 
 
 

+ 
 

488,00 
 

2019 
 

2364 
 

 
 

 
 

 
 

2019 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  30 dicembre 2019 



Determinazione Dirigenziale del  30 dicembre 2019 n. 4400       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1814000000 - Servizio autonomo Ufficio Stampa, Cerimoniale e Manifestazioni istituzionali 
SERVIZIO 1814000000 - SERVIZIO AUTONOMO UFFICIO STAMPA, CERIMONIALE E 

MANIFESTAZIONI ISTITUZIONALI 
 

 

Det. n. 4400 / Pratica N. 18140 -  19     

 

 

Oggetto: Piano di comunicazione del programma di eventi denominato 'ALESSANDRIA SI 
ILLUMINA” in occasione delle festività natalizie 2019. Pubblicazione di un inserto promozionale 
sulla testata “Panorama di Novi”. Affidamento a Medial S.r.l. per l’importo di € 488,00 (oneri 
fiscali inclusi). CIG n. Z232B45CD9 
 

 
IL FUNZIONARIO CON P.O. DEL SERVIZIO AUTONOMO 

Relazioni istituzionali e pubbliche e Comunicazione 
 
 

PREMESSO che in occasione delle festività natalizie è consuetudine per la Città di Alessandria  
programmare diverse iniziative ed eventi  di animazione della città, contribuendo a creare un 
clima festoso e accogliente, con la finalità di valorizzare gli aspetti economici, culturali e 
turistici, di promuovere l'immagine della Città favorendo l’aggregazione e la partecipazione 
sociale e culturale non solo dei cittadini ma anche per attirare nella nostra città persone 
provenienti da altre province e dalle regioni limitrofe; 
 
DATO ATTO che la Giunta Comunale ha espresso parere favorevole alle note informative 
proposte dall’Assessore allo Sviluppo Economico, Marketing territoriale Eventi promozionali: 
- n. 328 del 18.07.2018 ad oggetto: ‘Proposta e modalità organizzative di alcune iniziative da 
organizzare in  occasione delle festività natalizie 2019’; 
- n. 566 del 28.11.2019, ad oggetto: 'Proposta e modalità organizzative del programma di 
iniziative denominato ‘Alessandria si illumina’ in occasione delle festività natalizie 2019' 
(elaborato conseguentemente agli orientamenti espressi con la sopracitata decisione della 
Giunta Comunale); 
 
CONSIDERATO che il progetto ‘Alessandria si illumina’ è articolato in iniziative di diverso 
genere che hanno come tema ‘la luce’ con grandi installazioni luminose, alberi illuminati, fari 
decorativi che illuminano le piazze più importanti, giostre, il trenino, la valorizzazione dei 
Giardini pubblici di fronte alla stazione, l’illuminazione delle aree verdi, il Mercatino/Villaggio di 
Natale e la ruota panoramica nella piazza ai monumento ai caduti; 
 
TENUTO CONTO che il progetto ‘Alessandria si illumina’ — realizzato in partenariato con la 
Regione Piemonte che ha messo a disposizione del Comune di Alessandria la somma 
complessiva di € 39.966,50 — prevede anche la realizzazione di un adeguato piano di 
comunicazione al fine di dare riscontro al sostegno regionale attraverso azioni di 



Determinazione Dirigenziale del  30 dicembre 2019 n. 4400       3 
 

comunicazione mirate che garantiscano la promozione del territorio piemontese, incrementino 
la componente turistica degli eventi valorizzando nel contempo l’immagine istituzionale; 
 
DATO ATTO che il Servizio Autonomo Ufficio Stampa, Cerimoniale e Manifestazioni istituzionali, 
nell’ambito delle funzioni ad esso assegnate, svolge compiti di coordinamento, promozione e 
realizzazione di iniziative di comunicazione volte anche a diffondere l’immagine qualificata 
della città attraverso i canali più incisivi; 
 
DATO ATTO che si è ritenuto opportuno predisporre un’efficace piano di comunicazione di 
diffusione provinciale, regionale ed extraregionale, al fine di garantire la maggiore 
informazione e partecipazione alle numerose iniziative programmate; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione dirigenziale n. 4084 del 13.12.2019 adottata in merito 
agli affidamenti e all’impegno di spesa per le inserzioni di pagine promozionali della 
manifestazione 'Alessandria si illumina' sulle principali testate giornalistiche delle province di 
Alessandria, del Piemonte e della Liguria che hanno una diffusione ad ampio raggio; 
 
 
RITENUTO di ampliare ulteriormente il piano di comunicazione in oggetto prevedendo altresì 
un’inserzione sulla testata giornalistica “Panorama di Novi”; 
 
VALUTATA la proposta di preventivo presentata da Medial Pubblicità S.r.l. (Prot. n.  99896 del 
18.12.2019)  P.I.V.A  01760700060 - Via Parnisetti 12/a - 15121 Alessandria, concessionario 
esclusivo per la pubblicità  su “Panorama di Novi”, in merito alla pubblicazione di un’inserzione 
formato pagina intera sulla testata “Panorama di Novi” – edizione del 20.12.2019, a fronte 
della spesa di € 400,00 oltre IVA; 
 
VERIFICATO che il servizio in oggetto non è disponibile tra quelli proposti nelle convenzioni 
CONSIP attive e che non è presente nessun bando attivo su Mercato Elettronico della Pubblica 
amministrazione attinente alle necessità del Servizio scrivente;  
 
CONSIDERATO che il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore di cui all'art.36, comma 2, 
lett. a), del decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i., che consente il ricorso all’affidamento 
diretto per forniture di beni e servizi con importo inferiore a Euro 40.000,00;  
 
CONSIDERATO inoltre che il ricorso diretto senza previa pubblicazione di un bando di gara è 
giustificato con il richiamo alle disposizioni previste dall’art. 63 comma 2, lettera b) del D.Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., tenuto conto che il servizio de quo è acquistabile da unico 
fornitore che opera in regime di concessione esclusiva; 
 
DATO ATTO che la Ditta Medial Pubblicità S.r.l. ha presentato apposita autocertificazione, ai 
sensi degli artt. 46 e 47, D.P.R. 445/00, dichiarando l’insussistenza delle cause di esclusione di 
cui all’articolo 80 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. e che, sulla base delle 
verifiche effettuate da questo servizio, ne ha dimostrato il possesso, come risulta dai dati 
acquisiti:  
− dal casellario informatico istituito presso l’Autorità Nazionale AntiCorruzione (ANAC);  
− dal documento unico di regolarità contributiva (DURC ON LINE);  
− dalla visura camerale rilasciata dal Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio;  
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i., è stato acquisito il Codice 
Identificativo di Gara (CIG) n° Z232B45CD9; 
 



Determinazione Dirigenziale del  30 dicembre 2019 n. 4400       4 
 

DATO ATTO che, con deliberazione della Giunta Comunale  n. 265 del 31.10.2019 ad oggetto 
“Artt. 42 comma 4 e 175, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - Variazioni al Bilancio di 
Previsione 2019-2021 – n. 6/2019”, è stata resa disponibile, tramite operazione di storno, la 
somma necessaria al finanziamento della spesa di cui al presente atto, sul capitolo n. 
101010313 “Spese per attività di comunicazione e manifestazioni istituzionali” del Bilancio di 
previsione 2019-2021 – annualità 2019; 
 
RITENUTO di poter procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), 
del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., a Medial Pubblicità S.r.l. - Via Parnisetti 
12/a - 15121 Alessandria - P.I.V.A  01760700060, del servizio di pubblicazione di un’inserzione 
promozionale della manifestazione 'Alessandria si illumina” in formato pagina intera, sulla 
testata Panorama di Novi – edizione del 20.12.2019, a fronte del corrispettivo di € 400,00 oltre 
IVA, che risulta congruo per la qualità e la tipologia del servizio proposto e in linea con la 
programmazione di spesa dell’anno in corso; 
 
VISTI: 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali) e s.m.i.; 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m. e i. che disciplina i contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture; 
- l’art. 3, comma 8, della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m. e  i., in base al quale le parti 

contraenti assumeranno gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari derivanti dal 
contratto; 

- il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, ed in particolare l’articolo 26, comma 3 bis; 
- il D.lgs. n. 118/2011, Titolo I, che disciplina il processo di riforma della contabilità 

pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 
196/2009, per le Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

- il D. Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011, 
recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
Bilancio delle Regioni, enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1, 2 della L. 
42/2009; 

- il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 156, in data 22.12.2014; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 16 maggio 2019 ad oggetto “Art. 
151 e del d.lgs.18/8/2000 n. 267 e s.m.i - Bilancio di Previsione finanziario 2019-2021 
e relativi allegati”;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 130 in data 06/06/2019 avente per oggetto 
l’approvazione del Piano della perfomance 2019-2021 e del relativo PEG 2019-2021;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 89 in data 25/07/2019 avente per oggetto 
la Variazione di assestamento generale al Bilancio di Previsione 2019-2021;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 91 del 25/07/2019 ad oggetto Salvaguardia 
degli equilibri di bilancio e stato di attuazione dei Programmi del Bilancio di previsione 
2019-2021;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 265 del 31.10.2019 ad oggetto “Artt. 42 
comma 4 e 175, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - Variazioni al Bilancio di 
Previsione 2019-2021 – n. 6/2019”; 

- l'art. 41 dello Statuto Comunale; 
 
ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del citato D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i.: 

− la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto 
mediante il rilascio del previsto parere dirigenziale da parte della sottoscritta; 



Determinazione Dirigenziale del  30 dicembre 2019 n. 4400       5 
 

− la regolarità contabile del presente atto, mediante il rilascio del previsto parere 
dirigenziale da parte del Direttore del Settore Risorse Finanziarie e Tributi Dott. Antonello 
Paolo Zaccone; 

 
In forza della determinazione n. 1703 del 22.5.2019, così come integrata dalla determinazione 
n. 1717 del 23.5.2019, con cui il Dirigente del Settore Affari Generali ha attribuito, ai sensi 
dell’art. 5 del Regolamento disciplinante l’Area delle posizioni organizzative, alla scrivente 
l’incarico di posizione organizzativa – responsabile del Servizio Autonomo Ufficio Stampa, 
Cerimoniale e manifestazioni istituzionali, a decorrere dal 22.05.2019 per un triennio; 

 

 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE la narrativa espressa in premessa quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto dirigenziale; 

 
2. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50 e s.m.i., a Medial Pubblicità S.r.l. - Via Parnisetti 12/a - 15121 Alessandria - P.I.V.A  
01760700060, il servizio di pubblicazione di un’inserzione promozionale della 
manifestazione 'Alessandria si illumina” in formato pagina intera, sulla testata Panorama di 
Novi – edizione del 20.12.2019, a fronte del corrispettivo di € 400,00 oltre IVA, alle 
condizioni e modalità indicate nella premessa del presente atto e nel preventivo prot. n. 
99896 del 18.12.2019 - CIG n° Z232B45CD9; 

 
3. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 488,00 (€  400,00 imponibile + € 88,00 I.V.A.. 

22%) imputandola al capitolo Cap.101010313 “Spese per attività di comunicazione e 
manifestazioni istituzionali” del Bilancio di previsione 2019-2021 – annualità 2019 - codice 
del Piano dei conti finanziario U.1.03.02.02.004; 

 
4. Di DARE ATTO che l’affidamento sarà perfezionato con la stipula del contratto in modalità 

digitale mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi secondo 
le disposizioni contenute nell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 

1. Di DARE ATTO che il corrispettivo sarà liquidato a seguito di verifica di regolare esecuzione 
del servizio e dietro emissione di regolare fattura, nel rispetto dell’art. 1 c. 629 della L. 
190/2014 - attuativo della disciplina “Split Payment”, intestata al  Comune di Alessandria, 
Servizio Autonomo Ufficio Stampa Cerimoniale e Manifestazioni istituzionali, Piazza della 
Libertà 1, 15121 Alessandria, P.IVA 00429440068, codice univoco VQ2HC2; 
 

2. Di DARE ATTO che del presente affidamento sarà data notizia in ottemperanza agli 
obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dalla normativa vigente;  

 
 
 Il Funzionario con P.O.  
 Responsabile del Servizio autonomo 
 Ufficio Stampa Cerimoniale e Manifestazioni istituzionali 
  Dott.ssa Giovanna Nadia Minetti 
 
 



Determinazione Dirigenziale del  30 dicembre 2019 n. 4400       6 
 

 

IL DIRETTORE MINETTI GIOVANNA NADIA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI 

SENSI DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 19 dicembre 2019 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1814000000 - SERVIZIO AUTONOMO UFFICIO STAMPA, CERIMONIALE E 

MANIFESTAZIONI ISTITUZIONALI, Dott. ssa Giovanna Nadia Minetti, ha espresso, sulla presente 

determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 19 dicembre 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 24 dicembre 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 30 dicembre 2019 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  30 dicembre 2019 n. 4400       7 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 4997 il  30 dicembre 2019  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


